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ABSTRAKT

Diplomová práce je cílená na zvýšení efektivity vstřikovacího stroje implementovaného do

výrobní linky za pomoci analýzy dat ze vstřikovacího stroje a následné optimalizace vstři-

kovacích parametrů stroje. V teoretické části diplomové práce jsou obsaženy základní in-

formace ohledně procesu vstřikovaní plastů, zařízení pro zpracovaní plastů pomocí techno-

logie vstřikování a nutných periferii pro tuto operaci. Nutností pro případnou analýzu dat je

také porozumět jednotlivým parametrům, které budou vyhodnocovány, tedy základní pro-

cesní parametry vstřikovacího procesu. V praktické části práce jsou popsány jednotlivé

prvky výrobní linky, stroj a vyráběný dílec, pro který je optimalizace prováděna. Dále jsou

optimalizovány jednotlivé procesní parametry a je sledován jejich vliv na zvýšení produk-

tivity výroby.

Klíčová slova: vstřikovací stroj, vstřikovací parametry, optimalizace procesu, sběr dat

ABSTRACT

Thesis is focused on increasing the efficiency of the injection moulding machine imple-

mented in the production line by data analysis obtained from the injection machine and

subsequent optimization of the injection parameters on the machine. The theoretical part of

this diploma thesis consists of basic information related to the plastic injection process,

plastics processing equipment for the injection technology and necessary peripherals for

this technology. The necessity for a possible data analysis is also an understanding of the

individual parameters that will be evaluated thus basic process parameters of injection

moulding technology. In the practical part of this diploma are described individual ele-

ments of production line, machine and manufactured part, for which optimization is per-

formed. In addition, the individual process parameters are optimized and their effect on the

productivity of production is monitored.

Keywords: Injection moulding machine, Injection moulding parameters, process optimiz-

ing, data collection

Poděkování:

Tímto bych velmi rád poděkoval svému vedoucímu diplomové práce panu Ing. Ladislavu

Fojtlovi, Ph.D. za jeho odborné vedení této diplomové práce a především podporu

v podobě cenných poznatků. Dále děkuji celému technickému oddělení firmy Continental-

Corporation divize Powertrain za umožnění tématu této diplomové práce a poskytnutí

know-how pro tuto práci. Jmenovitě velmi děkuji panu Regis Sarrahy a paní Ing. Vladaně

Bednáříkové.

„Definice šílenství je dělat stejnou věc znovu a znovu a očekávat jiné výsledky.“

Albert Einstein

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 ÚVOD DO TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ PLASTŮ A VYUŽITÍ ............. 12

1.1 ZÁKLADNÍ DĚLENÍ POLYMERŮ A ZÁKLADNÍ PRINCIP ZPRACOVÁNÍ ....................... 12

1.1.1 Termoplasty .................................................................................................. 12

1.1.2 Reaktoplasty ................................................................................................. 13
1.1.3 Kaučuky ....................................................................................................... 13

1.2 ÚVOD DO TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ ................................................................ 14

1.2.1 Vstřikovací cyklus ........................................................................................ 14

1.2.2 Nastavení vstřikovacího procesu .................................................................. 15
➢ Nastavení suchého cyklu stroje .................................................................... 16
➢ Nastavení teploty .......................................................................................... 18
➢ Nastavení vstřikování ................................................................................... 21

2 VSTŘIKOVACÍ STROJE ....................................................................................... 30

2.1.1 Dělení vstřikovacích strojů dle orientace polohy ......................................... 31
2.1.2 Dělení vstřikovacích strojů dle pohonu ........................................................ 33

2.2 ZÁKLADNÍ ČÁSTI VSTŘIKOVACÍHO STROJE A JEHO PERIFERIE ............................... 35

2.2.1 Uzavírací jednotka vstřikovacího stroje ....................................................... 35
2.2.2 Vstřikovací jednotka vstřikovacího stroje .................................................... 38

2.2.3 Periferie vstřikovacího stroje ....................................................................... 39

3 VSTŘIKOVACÍ FORMY ....................................................................................... 42

3.1 VTOKOVÁ SOUSTAVA ........................................................................................... 42

3.2 TEMPERACE VSTŘIKOVACÍ FORMY ....................................................................... 45

3.3 KONSTRUKCE DĚLICÍ ROVINY A ODFORMOVÁNÍ ................................................... 47

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 49

4 CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE ................................................................................. 50

4.1 DEFINOVÁNÍ PROBLÉMU ....................................................................................... 51

4.2 POPIS JEDNOTLIVÝCH VSTUPŮ A PRVKŮ VÝROBY ................................................. 51

4.2.1 Popis výrobní linky ...................................................................................... 51

4.2.2 Popis dílce .................................................................................................... 52
4.2.3 Popis vstřikovacího stroje ............................................................................ 54
4.2.4 Použitý materiál ........................................................................................... 55

4.2.5 Popis prvků automatizace a periferie ........................................................... 55

5 MĚŘENÍ DAT Z PROCESU A JEJICH ANALÝZA .......................................... 59

5.1 OPTIMALIZACE SUCHÉHO CYKLU ......................................................................... 61

5.2 OPTIMALIZACE PROCESNÍCH PARAMETRŮ ............................................................ 63

5.2.1 Optimalizace rychlosti dávkování ................................................................ 64
5.2.2 Optimalizace zpětného tlaku dávkování ...................................................... 65
5.2.3 Optimalizace dekomprese po dávkování ..................................................... 65
5.2.4 Implementace optimalizovaných parametrů dávkování ............................... 67

5.3 TESTOVÁNÍ VYROBENÝCH DÍLŮ ........................................................................... 68

5.3.1 Zkouška rozměrové stability dílu ................................................................. 68
5.3.2 Zkouška zatížení konektoru v tahu .............................................................. 69

5.3.3 Řezy kritických míst výrobku ...................................................................... 71

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 73

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 74

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 77

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 78

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 80

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 81

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Využití polymerních materiálů v průmyslu stále narůstá. a přicházejí stále nové aplikace.

Plasty díky svým vlastnostem stále častěji nahrazují dražší nebo zpracovatelsky náročnější

materiály. Uplatnění plastů můžeme nalézt v každodenním životě ať už v podobě domácí-

ho spotřebiče, hraček, dekorativních předmětů a především v automobilech. Se stále ros-

toucím automobilovým průmyslem nacházejí polymerní materiály stále větší uplatnění.

Pokud se podíváme do minulosti, tak v 70. letech tvořily plasty přibližně 6% hmotnosti

automobilu, naopak v současnosti se využití zvýšilo na přibližně 12 až 15%. Do budoucna

je předpoklad, že využití stále poroste. Pro příklad plasty v automobilovém průmyslu na-

hrazují materiály jako jsou sklo pro použití ve světlometech, dále pak v exteriérových čás-

tech plasty nahrazují kovové části karoserie.

Pro zpracování termoplastických materiálů je u dodavatelů do automobilového průmyslu

nejčastěji využívána technologie vstřikování a to zejména z důvodu efektivity, kterou nabí-

zí proces vstřikování plastů, je možné mít výstupem již hotový požadovaný výrobek.

Vstřikovat lze termoplastické materiály, ale také reaktoplastické materiály a kaučuky.

V dnešním stále se rozvíjejícím automobilovém průmyslu je kladen vysoký důraz na poža-

dovanou kvalitu a zejména na efektivitu výroby, která je spojena s důrazem na nízkou cenu

výsledného výrobku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 ÚVOD DO TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ PLASTŮ A VYUŽITÍ

1.1 Základní dělení polymerů a základní princip zpracování

Jako základní dělení polymerů můžeme použít podle chování materiálu na zahřívání. Na

základě tohoto dělení vzniknou tři skupiny polymerních materiálů a to termoplastické, re-

aktoplastické a kaučuky. Toto dělení je důležité pro následné zpracování materiálu, ale


[…]


stron 3365 viz níže obr. 36. Při pokojové teplotě 22°C a rychlosti tahu 35 mm/min.

Obr. 36 Trhací zařízení Instron 3365 [25]
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Tab. 6 Naměřené hodnoty před optimalizaci procesu

Tab. 7 Naměřené hodnoty po optimalizaci procesu
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Z výše naměřených hodnot je patrné, že požadované hodnoty byly splněny a zároveň něko-

lika násobně překročeny (stejně jako u vzorků před optimalizací). Z dat je zároveň patrné,

že změna parametrů neměla vliv na naměřené hodnoty tohoto testu, proto zkouška mohla

být požadována za splněnou.

5.3.3 Řezy kritických míst výrobku

Pro tuto zkoušku bylo vybráno kritické místo výrobku, kde je tloušťka stěny 0,5 mm. Ta-

kováto tloušťka stěny, pokud má plnit zároveň definovanou funkci, se považuje za kritic-

kou a za působení povětrnostních vlivů a dějů během používaní může dojít k praskání a

případnému prosakování oleje během používání dílu, což má za následek jeho vyřazení

z provozu a pro automobil takovéto vyřazení může mít fatální následky. Dle výkresové

dokumentace má tento rozměr hodnotu 0,5 mm s kladnou tolerancí + 0,2 mm, což je patrné

na následujícím výstřižku z výkresové dokumentace na Obr. 37 a, dále vedle na Obr. 37 b

lze vidět řez dílcem pod mikroskopem, kterým probíhalo také samotné měření tloušťky

stěny dílce. Pro tuto zkoušku byl použit digitální mikroskop značky Keyence s označením

VHX-5000, který je vybaven kamerou s rozlišením 1600 X 1200 pixelů

Obr. 37 A) Výstřižek z výkresové dokumentace, B) ukázka měření řezu

Dle vyobrazené ukázky z měření tloušťky stěny byly této zkoušce podrobeny připravené

vzorky v počtu jednoho kusu na každou kavitu pro porovnání před implementací optimali-
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zovaných parametrů a také ve stejném počtu kusy po implementaci parametrů a bylo pro-

vedeno porovnání naměřených dat, které je možné vidět v tabulce níže (Tab. 6).

Tab. 8 Naměřená data z řezu tloušťky v kritickém místě

Na základě naměřených dat z Tab. 8 lze říci, že požadovaných hodnot dle výkresové do-

kumentace bylo dosaženo. Při bližším zkoumání lze také vidět podobnost naměřených dat

před a po implementaci parametrů do vstřikovacího stroje. Drobné odchylky jsou patrné

pouze v řádech setin milimetru, které mohou být zanedbatelné z důvodu chyby dané meto-

dy měření. Na základě výše uvedených skutečností lze říci, že zkouška proběhla v pořádku

a byla schválena.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo objasnit pomocí procesních charakteristik parametrů je-

jich význam a zásady pro nastavení v případě použití nového vstřikovacího programu. Sled

jednotlivých částí vytváří průvodce a doporučení z pohledu zpracovatelského pro vstřiko-

vání plastů.

Teoretická část práce se zabývá vysvětlením všeobecné koncepce procesu vstřikování plas-

tů. Ta zahrnuje vysvětlení základní charakteristiky zpracování jednotlivých druhů polyme-

rů. Dále jsou v této části vysvětleny principy funkce vstřikovacího stroje, jeho možné kon-

cepce a dělení dle použití v jednotlivých zpracovatelských procesech. Práce popisuje nutné

periferie pro bezproblémový chod vstřikovacího stroje a zabezpečení stále stejné kvality

vstřikovaného dílce během produkce ve výrobě. Poslední část se okrajově zabývá popisem

základních částí vstřikovací formy a jejich funkcí. Celkově teoretická část má přinést úvod

do problematiky, definování parametrů a pochopení principů řešených v praktické části

této práce.

Praktická část této diplomové práce se zaobírá řešením konkrétního problému, a to zvýšení

výrobní kapacity za pomoci optimalizace procesních parametrů. V první části je vysvětlena

a řešena systematizace řešení výrobního problému v automobilovém průmyslu a následně

poté, po krocích je proveden rozbor samotného procesu a analýza problému. Optimalizace

v této práci probíhala ve dvou krocích a výsledkem této práce bylo zkrácení výrobního

taktu z 33,72 s na 31,32 s. I když získaný benefit se při prvním pohledu může zdát zane-

dbatelný, je nutné si uvědomit, že v tomto případě se jedná o zvýšení produktivity výrobní

linky o 7,2 % a to bez vynaložení jakýkoliv finančních prostředků pouze analýzy a optima-

lizace. Dále je nutné si uvědomit, že výrobní linka je plně automatická a pracuje

v nepřetržitém provozu a vstřikovací forma je opatřena čtyřmi dutinami, kdy celkově tvoří

optimalizace benefit v nárůstu výrobní kapacity o 789 ks denně oproti původnímu nastave-

ní.

Poslední část praktické části je věnována následným zkouškám a rozboru dílů, zdali opti-

malizace procesu nezanechala negativní vliv na jejich kvalitě s ohledem na mechanické,

zástavbové a provozní vlastnosti, čímž bylo také ověřeno, že parametry je možné imple-

mentovat do výrobního procesu a optimalizace byla úspěšně implementována.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

F Síla [N].

P Tlak [Bar]..

S Plocha [mm2].

n Počet kavit formy

Vd Objem dávky v plastifikačním válci

Vf Objem dutiny formy včetně vtoku

TPE-S Termoplastický elastomer – Styrén

Fe/Zn15 Železo s povrchovou úpravou zinku

CuNi3Si1Mg Slitina mědí niklu, křemíku a hořčíku

ESD Elektrostatický výboj

DMAIC Metoda Define-Measure-Analyse-Improve-Control
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