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Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Jurásek Ondřej

Studijní program: Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Inženýrství polymerů

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

-

Ústav: Ústav inženýrství polymerů

Vedoucí diplomové práce: Ing. Ladislav Fojtl, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název diplomové práce:

Analýza a optimalizace vstřikovacích parametrů za účelem zvýšení produktivity procesu

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Vedená diplomová práce se věnovala zvyšování efektivity vstřikovacího procesu na

konkrétním díle s kovovými inserty.

V teoretické části student popsal technologii vstřikování, jednotlivé parametry a jejich

dopad na kvalitu výrobku, stroje a věnoval se také problematice forem. Student čerpal z 28

literárních zdrojů, avšak vzhledem k řešené problematice jich mohl použít více.

V praktické části student postupoval dle vytyčených cílů, pracoval samostatně a na strojích

a softwarech u svého zaměstnavatele. Student průběh řešení své práce konzultoval,

docházel na schůzky a přicházel s novými myšlenkami a vylepšeními. Formálně je práce

zpracována dobré úrovni.

Práce splňuje všechny body zadání, a proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku

C – dobře.

Otázky vedoucího diplomové práce:
-

Ve Zlíně dne 24. 05. 2019

Podpis vedoucího diplomové práce